



**RANKING DOS PRODUTOS EM
OFERTA NOS SUPERMERCADOS
DO MUNICÍPIO DE CACOAL/RO**

**CACOAL/RO
FEVEREIRO/2024**



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR
Campus de Cacoal | Departamento de Ciências Contábeis

Projeto de Extensão: Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Instagram: @rankingdos_cac



Profa. Dra. Andréia Duarte Aleixo
Coordenadora

Prof. Dr. Éverton Galhoti Coelho
Vice-Coordenador



Docentes Membros da Equipe

Prof. Dr. Charles Carminati de Lima

Profa. Dra. Nilza Duarte Aleixo de Oliveira

Profa. Dra. Suzenir Aguiar da Silva

Discentes Membros da Equipe

Karoliny Fim da Silva

Suelen Alexandre Cardoso da Silva

José Rodolfo dos Santos Silva

Leonardo Miranda Santos

Maiara Aparecida Gotardo Falcão



APRESENTAÇÃO

O projeto de extensão - **RANKING DOS PRODUTOS EM OFERTA NOS SUPERMERCADOS DO MUNICÍPIO DE CACOAL/RO**, tem por objetivo principal ranquear os produtos que são oferecidos semanalmente pelos supermercados locais do município de Cacoal/RO. O projeto surge da necessidade de conhecer quais são os produtos que estão sendo ofertados no município de Cacoal/RO, pelos supermercados locais, uma vez que o consumo médio do brasileiro varia a todo o momento.

As variações dos preços são influenciadas por diversos fatores econômicos, que por sua vez, causam um impacto direto no orçamento familiar, afetando o poder de compra das famílias. Portanto, conhecer o ranking dos produtos e os melhores preços praticados pelos supermercados locais, torna-se primordial, uma vez que esses demonstrativos podem influenciar o comportamento do consumidor e auxiliar na tomada de decisão em relação aos gastos mensais.

Conforme a Associação Brasileira de Supermercados (ABRAS), em 2022, o varejo alimentar mostrou seu dinamismo e sua representação na sociedade brasileira, com a consolidação e o protagonismo no abastecimento dos lares em todo o País. O setor supermercadista mostrou sua força e o seu poder de impulsionar a economia brasileira, sendo o principal canal de abastecimento dos lares, sejam físicos ou digitais e canais de distribuição (supermercado, hipermercado, atacarejo, mercado de vizinhança e e-commerce), de muitas empresas que crescem e se expandem a cada dia (ABRAS, 2023).

Neste contexto, torna-se relevante estudar sobre os produtos que são ofertados e os preços praticados por cada item, uma vez que no município de Cacoal há diversos supermercados espalhados nos mais variados bairros da cidade, todavia, os maiores estão localizados no centro da cidade. Assim, este projeto de extensão visa ranquear os produtos que são ofertados semanalmente pelos maiores supermercados localizados e publicizar o informativo mensal a população por meio das redes sociais, WhatsApp, sites oficiais do DACC/UNIR, para que a população tenha conhecimento e informações que possam contribuir com a decisão da compra.

BOLETIM INFORMATIVO

Cacoal, 29 de abril de 2024 | Edição II

O projeto de extensão universitária “Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO”, do curso de Ciências Contábeis da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), do campus Professor Francisco Gonçalves Quiles em Cacoal-RO, apresenta o boletim informativo dos produtos que mais se destacaram nas ofertas semanais dos supermercados do município de Cacoal/RO, no mês de fevereiro de 2024.

A coleta de dados é realizada semanalmente, por discentes membros de equipe que fazem o levantamento das informações em *sites* ou redes sociais oficiais dos dez (10) maiores supermercados do município de Cacoal/RO. Após o levantamento de dados, os produtos são classificados em categorias, que neste projeto de extensão estão relacionados como: Bebidas, Carnes e Frios, Higiene Pessoal, Hortifruti, Laticínios, Mercearia em Geral, Padaria, Papelaria, *Pet Shop*, Produtos de Limpeza, com destaque para as marcas, unidades/quilogramas e o valor unitário.

No mês de fevereiro de 2024, os produtos que estiveram com maior frequência no ranking promocional dos supermercados estão evidenciados na tabela 1:

Tabela 1 - Classificação dos produtos em destaque no TOP 10 (dez) de cada categoria no ranking das ofertas

Produto	Unidade/Quantidade	Marca/tipo	Frequência ranking	Categoria	2024	2024	Variação mensal (%)	
					Janeiro	Fevereiro	Janeiro 2024 / Fevereiro 2024	
Água com gás	Fardo	Lind'agua	14	Bebidas	-	16,48	N/A	-
Coxão Mole	1kg	Carne bovina	16	Carnes e Frios	26,56	27,11	2,09%	↑
Papel Higiênico	12x30m	Mili	10	Higiene Pessoal	16,99	18,18	7,05%	↑
Batata	1kg	Hortifruti	12	Hortifruti	5,73	6,79	18,47%	↑
Leite	1 L	Italac	10	Laticínios	4,79	4,93	2,93%	↑
Ovo	30 unidades	Grambel	10	Mercearia em Geral	-	15,78	N/A	-
Café	500g	Pilão	12	Padaria	16,72	16,60	-0,70%	↓
Ração	1kg	Foster	4	Pet Shop	8,65	8,48	-1,93%	↓
Sabão em pó	1,6kg	Brilhante	16	Produtos de Limpeza	14,45	14,63	1,24%	↑
Caixa Térmica	45 L	Coleman	1	Utilidades Domésticas	-	199,00	N/A	-

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Mediante a análise do valor médio dos produtos em oferta (figura 1), elaborou-se o ranking dos 10 (dez) primeiros produtos de cada categoria e pode-se verificar que a maior frequência

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

promocional está na categoria de carnes e frios – coxão mole no valor de R\$ 26,11, com destaque dezesseis (16) vezes no ranking entre os supermercados localizados no município de Cacoal/RO.

A metodologia utilizada para o desenvolvimento dos resultados apresentados neste projeto de extensão foi avaliar o preço médio (soma dos valores do produto / quantidade de vezes que o produto esteve em oferta) e variação (Preço do produto no mês atual - Preço do produto no mês anterior/ Preço do produto no mês anterior), em todos os produtos que estavam em oferta no período que compreendeu de 01 a 29 de fevereiro de 2024.

Nas categorias de bebidas, mercearia em geral e utilidades domésticas, não foi possível verificar a variação mensal (janeiro/ fevereiro), devido a rotatividade dos produtos não serem os mesmo na categoria em ambos os meses.

RANKING DOS 10 (DEZ) PRINCIPAIS PRODUTOS EM OFERTA POR CATEGORIA

Dos produtos que estavam em oferta na categoria de **BEBIDAS**, no mês de fevereiro, o destaque no ranking foi a água com gás (fardo), que apareceu 14 (quatorze) vezes em oferta no valor médio de R\$ 16,48. Ao analisar individualmente os produtos (tabela 2), verificou-se que dos 10 (dez) produtos investigados, 4 (quatro) apresentaram um aumento no preço médio: o refrigerante Coca-Cola (6,01%); a cerveja Skol (10,35%); a cerveja Original (0,32%) e as cervejas Skol/Brahma (12,80%). Por outro lado, 3 (três) produtos obtiveram uma redução no preço médio quando comparado ao mês anterior: o refrigerante Sukita (- 6,89%); o suco de laranja Tampico (-7,60%) e o suco de uva SaborUva (- 6,57%).

Tabela 2 - Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria bebidas

Produto	Unidade/ Quantidade	Marca	Frequência ranking	2024	2024	Variação mensal (%) Janeiro 2024 / Fevereiro 2024	
				Janeiro	Fevereiro		
Água com gás	Fardo	Lind'agua	14	-	16,48	N/A	-
Refrigerante	2 L	Coca-Cola	13	9,12	9,67	6,01%	↑
Cerveja	15x269ml	Brahma	11	38,61	38,47	-0,37%	↓
Refrigerante	2 L	Sukita	9	4,98	4,64	-6,89%	↓
Cerveja	269ml	Skol	7	2,58	2,85	10,35%	↑
Suco de laranja	2 L	Tampico	7	8,64	7,98	-7,60%	↓
Cerveja	15x269ml	Original	7	44,85	44,99	0,32%	↑
Suco de uva	1,4 L	Saboruva	7	11,99	11,20	-6,57%	↓
Cerveja	8x269ml	Budweiser	7	-	20,87	N/A	-
Cerveja	15x269ml	Skol/Brahma	6	38,79	43,76	12,80%	↑

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

A categoria **CARNES e FRIOS**, apresentam uma diversidade de opções aos consumidores, tanto nos preços quanto nos cortes. No mês de fevereiro, o produto em destaque nesta categoria foi o coxão mole (carne bovina), que apareceu 16 (dezesesseis) vezes em oferta no valor médio de R\$ 26,56. Observa-se na tabela 3, que dos 10 (dez) produtos investigados, 4 (quatro) apresentaram redução no preço médio: o contrafilé (-22,10%); a costela ripa (-10,20%); o acém (-1,76%) e o pernil (-1,10%). Por outro lado, 6 (seis) produtos denotaram um aumento no preço médio quando comparado ao mês anterior: o coxão mole (2,09%); a costela mindinha (0,80%); a carne moída (0,93%); a paleta - carne bovina (9,96%); a paleta – carne suína (5%) e a alcatra (1,88%).

Tabela 3 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria carnes e frios

Produto	Quantidade/ Unidade	Tipo	Frequência	Preço médio	Preço	Variação	
			ranking	(R\$)	médio (R\$)	mensal (%)	
				Janeiro	Fevereiro	Janeiro /	
				2024	2024	Fevereiro 2024	
Coxão mole	1kg	Carne bovina	16	26,56	27,11	2,09%	↑
Costela mindinha	1kg	Carne bovina	14	15,71	15,83	0,80%	↑
Carne Moída	1kg	Carne bovina	13	15,49	15,63	0,93%	↑
Contrafilé	1kg	Carne bovina	13	33,57	26,15	-22,10%	↓
Paleta	1kg	Carne bovina	12	16,86	18,54	9,96%	↑
Costela ripa	1kg	Carne bovina	9	15,31	13,75	-10,20%	↓
Acém	1kg	Carne bovina	7	19,03	18,70	-1,76%	↓
Paleta	1kg	Carne suína	7	14,82	15,56	5,00%	↑
Pernil	1kg	Carne suína	7	14,69	14,53	-1,10%	↓
Alcatra	1kg	Carne bovina	7	28,23	28,76	1,88%	↑

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Na categoria **HIGIENE PESSOAL**, os produtos apresentaram variações dos preços com relação ao mês de janeiro de 2024, com destaque para o aumento nos preços quando comparado ao mês anterior: o papel higiênico (7,05%); o shampoo Seda (2,57%); o shampoo Darling (16,66%); o creme dental Sorriso (1,07%) e o desodorante Davane (0,38%). Já 2 (dois) produtos do ranking apresentaram redução no preço médio: o creme dental Sorriso (- 6,94%) e o sabonete Vida (-17,83%).

Notou-se, que o produto sabonete Albany, permaneceu com o mesmo preço com relação no mês de janeiro/fevereiro (tabela 4). Por possuir uma variedade/rotatividade de itens que se enquadram nessa categoria, não foi possível realizar em alguns produtos a análise da variação dos preços em comparação ao mês anterior. Contudo, no mês de fevereiro de 2024, o produto em destaque no ranking das promoções foi papel higiênico Mili, que apareceu 10 (dez) vezes em oferta no valor médio de R\$ 18,18.

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

Tabela 4 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria higiene pessoal

Produto	Quantidade/Unidade	Marca	Frequência ranking	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
				Janeiro 2024	Fevereiro 2024	Janeiro / Fevereiro 2024	
Papel Higiênico	12x30m	Mili	10	16,99	18,18	7,05%	↑
Papel Higiênico	12x60m	Mili	6	-	14,69	N/A	-
Creme Dental	70g	Sorriso	4	2,45	2,28	-6,94%	↓
Sabonete	85g	Vida	3	1,29	1,06	-17,83%	↓
Shampoo	325ml	Seda	2	8,76	8,99	2,57%	↑
Shampoo	350ml	Darling	2	5,98	6,98	16,66%	↑
Creme Dental	120g	Sorriso	2	3,75	3,79	1,07%	↑
Desodorante	150ml	Davane	2	7,95	7,98	0,38%	↑
Sabonete	85g	Albany	2	1,78	1,78	0,00%	-
Absorvente c/abs	16 unidades	Sempre livre	2	-	9,98	N/A	-

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Os produtos da categoria de **HORTIFRUTI**, quando comparado ao mês de janeiro de 2024, apresentou variações significativas dos produtos (figura 5). Houve aumento no preço médio de 5 (cinco) produtos do ranking: a batata (18,47%); o alho (0,26%); a cebola (2,52%); a maçã (17,58%) e o limão (13,63%). Apresentaram uma redução no preço médio: o repolho (-1,85%); o tomate Santa Cruz (- 8,61%); o abacate (- 13,26%) e o maracujá (- 22,60%). O destaque do mês de fevereiro de 2024, foi a batata, que apareceu 12 (doze) vezes no ranking das ofertas com o valor médio de R\$ 6,79.

Tabela 5 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria hortifruti

Produto	Quantidade/Unidade	Tipo	Frequência ranking	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
				Janeiro 2024	Fevereiro 2024	Janeiro / Fevereiro 2024	
Batata	1kg	Legume	12	5,73	6,79	18,47%	↑
Alho	1kg	Vegetal	9	19,50	19,55	0,26%	↑
Cebola	1kg	Vegetal	9	5,85	5,99	2,52%	↑
Maçã	1kg	Fruta	8	8,68	10,21	17,58%	↑
Tomate da região	1kg	Fruta	7	-	6,29	N/A	-
Limão	1kg	Fruta	6	3,90	4,43	13,63%	↑
Repolho	1kg	Verdura	6	6,21	6,09	-1,85%	↓
Tomate Santa Cruz	1kg	Fruta	4	6,21	5,68	-8,61%	↓
Abacate	1kg	Fruta	4	6,93	6,01	-13,26%	↓
Maracujá	1kg	Fruta	4	9,99	7,73	-22,60%	↓

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Na categoria de **LATICÍNIOS**, dos 10 (dez) produtos investigados, 3 (três) apresentaram um aumento no preço médio: o leite Italac (2,93%); a margarina Delícia (4,11%) e a manteiga Nilza (3,46%). Porém, 5 (cinco) produtos demonstraram uma redução no preço médio, quando comparado ao mês anterior: o leite Nilza (-1,69%); o leite Toya (-7,10%); o leite condensado Italac (- 9,53%); a bebida láctea (- 8,31%) e o creme de leite Italac (- 14,20%). Já os produtos: o leite condensado Firmesa

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

e o requeijão cremoso Miraella, não apresentaram variação no preço médio quando comparado ao mês anterior e o produto em destaque no ranking do mês de fevereiro de 2024, foi o leite Italc, que apareceu 10 (dez) vezes em oferta no valor médio de R\$ 4,93.

Tabela 6 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria laticínios

Produto	Quantidade/Unidade	Marca	Frequência ranking	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
				Janeiro 2024	Fevereiro 2024	Janeiro / Fevereiro 2024	
Leite	1 L	Italc	10	4,79	4,93	2,93%	↑
Margarina	500g	Delícia	7	6,98	7,27	4,11%	↑
Leite	1 L	Nilza	4	4,74	4,66	-1,69%	↓
Manteiga	500g	Nilza	4	19,23	19,89	3,46%	↑
Leite	1 L	Toya	4	5,28	4,91	-7,10%	↓
Leite Condensado	395g	Italc	3	5,06	4,58	-9,53%	↓
Bebida Láctea	510g	Real	3	3,25	2,98	-8,31%	↓
Leite Condensado	395g	Frimesa	3	4,98	4,98	0,00%	↓
Creme de Leite	200g	Italc	3	3,24	2,78	-14,20%	↓
Requeijão cremoso	200g	Miraella	3	6,98	6,98	0,00%	-

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Na categoria de **MERCEARIA EM GERAL**, teve um aumento no preço médio dos produtos: o arroz Bernardo (9,80%); a farinha de trigo Bolson (10,22%); o arroz Primavera (4,49%); o feijão Bernardo (35,34%); o arroz Soltinho (4,04%). Em contrapartida, 4 (quatro) produtos obtiveram uma redução no preço médio: a maionese Hellmann's (- 8,90%); o milho Fugini (- 62,68%); o óleo de soja Soya (-11,58%) e a farinha de trigo Consolata (-1,43%). Já o produto em destaque no ranking nesta categoria foi o ovo que apareceu 10 (dez) vezes em oferta no valor médio de R\$ 15,78 (figura 7).

Tabela 7 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria mercearia em geral

Produto	Quantidade/Unidade	Marca	Frequência ranking	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
				Janeiro 2024	Fevereiro 2024	Janeiro / Fevereiro 2024	
Ovo	30 unidades	Grambel	10	-	15,78	N/A	-
Arroz	5kg	Bernardo	9	27,17	29,83	9,80%	↑
Farinha de Trigo	1kg	Bolson	9	4,54	5,01	10,22%	↑
Maionese	500g	Hellmann's	8	9,86	8,98	-8,90%	↓
Milho	170g	Fugini	8	16,34	6,10	-62,68%	↓
Óleo de Soja	900ml	Soya	6	6,26	5,54	-11,58%	↓
Arroz	5kg	Primavera	6	30,62	31,99	4,49%	↑
Feijão	1kg	Bernardo	5	4,98	6,74	35,34%	↑
Farinha de Trigo	1kg	Consolata	4	4,02	3,96	-1,43%	↓
Arroz	5kg	Soltinho	4	28,99	30,16	4,04%	↑

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

A categoria de **PADARIA**, apresentou uma variação relevante no preço médio, com aumento em 2 (dois) produtos: o chocolate em pó Nescau (10,01%) e o café Melitta (2,28%). Todavia, 6 (seis) produtos indicaram redução no preço médio em comparação ao mês anterior: o café Pilão (- 0,70%); o achocolatado em pó Toddy (-3,28%); o café Urupá (- 0,01%); o café 3 Corações (- 10,58%); o achocolatado em pó 3 Corações (- 9,34%); o biscoito Liane (-10,72%).

Por possuir uma variedade/rotatividade de itens que se enquadram nessa categoria, não foi possível realizar em alguns produtos a análise da variação dos preços em comparação ao mês anterior (figura 8). Contudo, no mês de fevereiro de 2024, o produto em destaque no ranking foi o café Pilão que esteve 12 (doze) vezes em oferta no valor médio de R\$ 16,60.

Tabela 8 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria padaria

Produto	Quantidade/ Unidade	Marca	Frequência	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
			ranking	Janeiro	Fevereiro	Janeiro /	Fevereiro 2024
				2024	2024		
Café	500g	Pilão	12	16,72	16,60	-0,70%	↓
Achocolatado em pó	370g	Toddynho	8	6,47	6,26	-3,28%	↓
Café	500g	Urupá	6	12,99	12,99	-0,01%	↓
Café	500g	3 Corações	5	17,05	15,24	-10,58%	↓
Achocolatado em pó	370g	3 Corações	5	8,99	8,15	-9,34%	↓
Biscoito	90g	Negresco	5	-	2,21	N/A	-
Chocolate em Pó	370g	Nescau	4	6,94	7,64	10,01%	↑
Café	500g	Melitta	3	17,25	17,65	2,28%	↑
Pão	240g	Santa Massa De alho	3	-	6,99	N/A	-
Biscoito	330g	Liane	2	5,58	4,99	-10,72%	↓

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Na categoria de **PET SHOP**, oferecem uma variedade de rações para gatos e cães, além de petiscos para cães e os preços variam conforme o tipo do produto e a marca (figura 9). Notou-se que a maioria dos preços de rações e petiscos, permaneceram estáveis quando comparados ao mês de janeiro 2024 (figura 9). Ao analisar cada produto individualmente, percebe-se que dos 10 (dez) produtos classificados no ranking no mês de fevereiro, apenas 2 (dois) apresentaram redução no preço médio: Ração Foster (-1,93%) e a Ração Chase (-14,33%). Contudo, outros 6 (seis) produtos não indicaram variação no preço médio quando comparado ao mês ao mês de janeiro de 2024.

Vale ressaltar, que por possuir uma variedade/rotatividade de itens que se enquadram nessa categoria, não foi possível realizar a análise da variação dos preços em 2 (dois) produtos. Porém, no mês de fevereiro de 2024, o produto em destaque no ranking nesta categoria foi a ração Foster, que esteve 4 (quatro) vezes em oferta no valor médio de R\$ 8,48.

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

Tabela 9 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria *pet shop*

Produto	Quantidade/ Unidade	Marca	Frequência	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
			ranking	Janeiro	Fevereiro	Janeiro /	
				2024	2024	Fevereiro 2024	
Ração	1kg	Foster	4	8,65	8,48	-1,93%	↓
Ração	1kg	Pitukas	3	11,98	11,98	0,00%	-
Petisco p/ Cães	100g	Pedigree	2	2,25	2,25	0,00%	-
Ração	7kg	Jack	2	-	47,49	N/A	-
Ração	5kg	Peddy	1	29,90	29,90	0,00%	-
Ração	5kg	Chase	1	34,90	29,90	-14,33%	↓
Ração	7kg	Maikao	1	39,90	39,90	0,00%	-
Ração	1kg	VittaMax	1	14,98	14,98	0,00%	-
Ração	7kg	Mimiau	1	49,90	49,90	0,00%	-
Petisco p/ Cães	70g	Kitekat	1	-	1,79	N/A	-

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Na categoria de **PRODUTOS DE LIMPEZA**, houve uma variação significativa nos preços, quando comparado ao mês de janeiro 2024 (figura 10). Entretanto, ao analisar cada produto, percebe-se que dos 10 (dez) produtos investigados, 3 (três) apresentaram um aumento no preço médio: o sabão em pó Brilhante (1,24%); o sabão em barra Minuano (8,13%) e o amaciante Minuano (2,45%). E alguns produtos indicaram redução no preço médio: o sabão em pó Omo (- 8,07%); o amaciante Belém (- 1,34%); a água sanitária Qboa (- 21,65%) e a água sanitária Gbel (- 6,42%). O produto em destaque no ranking das ofertas no mês de fevereiro de 2024, nesta categoria foi o sabão em pó Brilhante, que esteve 16 (dezesseis) vezes em oferta no valor médio de R\$ 14,63.

Tabela 10 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria produtos de limpeza

Produto	Quantidade/ Unidade	Marca	Frequência	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
			ranking	Janeiro	Fevereiro	Janeiro /	
				2024	2024	Fevereiro 2024	
Sabão em pó	1,6 kg	Brilhante	16	14,45	14,63	1,24%	↑
Sabão em pó	800g	Omo	9	10,99	10,10	-8,07%	↓
Sabão em barra	900g	Minuano	6	9,99	10,80	8,13%	↑
Amaciante	2 L	Minuano	5	8,11	8,31	2,45%	↑
Amaciante	5 L	Belém	5	14,98	14,78	-1,34%	↓
Detergente líquido	500ml	Polylar	5	1,28	1,28	0,00%	↓
Amaciante	500ml	Downy	5	-	9,58	N/A	-
Sabão em barra	150g	Guáira	4	-	2,39	N/A	-
Água Sanitária	1 L	Qboa	3	3,67	2,87	-21,65%	↓
Água Sanitária	1 L	Gbel	3	2,65	2,48	-6,42%	↓

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

A categoria de **UTILIDADES DOMÉSTICAS**, oferecem opções para diferentes necessidades do lar, entre elas: copos, cadeiras, mesas, eletrodomésticos, caixas térmicas, pilhas e itens de utilidades gerais e a cada mês são colocados em ofertas itens diferentes para atração do consumidor (figura 11).

Tabela 11 – Preço médio e variação dos preços médios dos produtos do ranking na categoria utilidades domésticas

Produto	Quantidade/ Unidade	Marca	Frequência	Preço médio (R\$)	Preço médio (R\$)	Variação mensal (%)	
			ranking	Janeiro	Fevereiro	Janeiro / Fevereiro	
				2024	2024	2024	
Caixa Térmica	45 L	Coleman	1	-	199,00	N/A	-
Caixa Térmica	28 L	Soprano	1	-	59,00	N/A	-
Caixa Térmica	27 L	Isoeste	1	-	44,90	N/A	-
Carvão Vegetal	4kg	Utilidades	1	-	11,98	N/A	-
Garrafa Térmica	1,9 L	Soprano	1	-	149,00	N/A	-
Jogo de Copo	6 unidades	Barroco	0	15,83	-	N/A	-
Cadeira búzios	Unidades	Tramontina	0	39,98	-	N/A	-
Mesa Noronha	Unidades	Tramontina	0	89,98	-	N/A	-
Liquidificador B1000 1200W	Unidades	Britânia	0	159,80	-	N/A	-
Rodo de Elástico 40cm	Unidades	Jogra	0	6,48	-	N/A	-

Fonte: Dados da pesquisa (2024).

Por fim, ressalta-se que na tabela 11, devido a variedade/rotatividade de itens que se enquadram nessa categoria, não foi possível realizar a análise da variação dos preços médios em comparação ao mês de janeiro de 2024.

NOTAS METODOLÓGICAS

Para a elaboração deste informativo do ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO, semanalmente, os discentes membros de equipe, realizam o levantamento das informações em *sites* ou redes sociais oficiais dos dez (10) maiores supermercados do município de Cacoal/RO, que fazem parte da ação deste projeto, dentre eles: Supermercado Irmãos Gonçalves, Servilar, Hipermercado, Luzitana, Baratoaki, Rodrigues, Piemom, Gama, Aguiar e Atacarejo Rondônia. As informações promocionais, são divulgadas por meio dos *folders*, contendo os itens que estão em promoção na referida semana ou período de dias durante o mês.

Após o levantamento de dados das informações, os produtos foram classificados e categorizados neste projeto de extensão como: Bebidas, Carnes e Frios, Higiene Pessoal, Hortifruti, Laticínios, Mercearia em Geral, Padaria, Papelaria, *Pet Shop*, Produtos de Limpeza, destacando as marcas, unidades/quilogramas e o valor unitário.

Ranking dos produtos em oferta nos supermercados do município de Cacoal/RO

Fevereiro/2024

O período de coleta de dados deste informativo, compreendeu entre os dias 01 a 29 de fevereiro de 2024, com cerca de 2.236 (dois mil duzentos e trinta e seis) itens promocionais divulgados entre os supermercados do município de Cacoal/RO.

Mediante a análise do valor médio dos produtos em oferta e elaborou-se o ranking dos 10 (dez) primeiros produtos de cada categoria, com destaque para a maior frequência promocional na categoria de carnes e frios – coxão mole no valor de R\$ 26,11, com destaque dezesseis (16) vezes no ranking entre os supermercados localizados no município de Cacoal/RO (figura 1), com o segundo mês consecutivo na mesma categoria de carnes e frios.

Para determinação do valor médio dos produtos, a metodologia utilizada neste projeto de extensão foi calcular o preço médio (soma dos valores do produto / quantidade de vezes que o produto esteve em oferta) e para determinar as variações nos preços dos produtos em cada categoria, foi utilizada a mesma metodologia do DIEESE, que é utilizado no projeto de extensão universitária “Determinação dos Custos da Cesta Básica em Cacoal/RO”, sendo $(\text{Preço do produto no mês atual} - \text{Preço do produto no mês anterior}) / \text{Preço do produto no mês anterior}$, obtendo o percentual das variações nos preços dos produtos que estavam em oferta nos estabelecimentos que fazem parte desta pesquisa.

Pode-se perceber durante a análise dos produtos no mês de fevereiro de 2024, elevação significativas nos preços em todas as categorias, mas em especial, na categoria de mercearia em geral, nos produtos: arroz (6,11%) e o feijão (35,34%), quando comparado ao mês de janeiro de 2024. Segundo o DIEESE (2024), no mês de fevereiro de 2024, o custo do quilo do feijão subiu em todas as capitais e o arroz, entre janeiro e fevereiro, o preço médio aumentou em 14 capitais. O movimento de compra e venda do grão bruto se diferenciou nas várias regiões do país. Em alguns lugares, a demanda aquecida elevou o preço comercializado e, em outros, houve redução nas cotações e nas prateleiras dos supermercados, a tendência foi de alta do preço médio, que impactou no bolso do consumidor.

REFERÊNCIAS

ABRAS - Associação Brasileira de Supermercados. **Ranking ABRAS 2023**: Um setor forte na economia brasileira. Disponível em: <https://www.abras.com.br/economia-e-pesquisa/ranking-abras/dados-gerais> >. Acesso em: 11 nov. 2023.

DIEESE. **Pesquisa Nacional da Cesta Básica de Alimentos**. São Paulo: DIEESE, 2016. Disponível em: <https://www.dieese.org.br/analisecestabasica/analiseCestaBasica202402.html> >. Acesso em: 28 abr. 2024.